
1 

 
 
 
 
 

Ročník 11         obce Poděšín         č. 3/2007 
 

Novinky.                                       
 

Úvod.  Vážení občané. Jaro je za námi. Velké několikatýdenní sucho v dubnu vystřídalo  
vlhko v květnu. Červen byl teplý a suchý. Byla ukončena stavba plotu u školky. Na zakrytý 
splav a okolí byla navezena zemina a zaseta tráva. Proběhla finančně náročnější stavba-
oprava cesty od prodejny. Pokračovala příprava stavby lávky u mostu k Sirákovu 
navážením materiálu. V minulém Zpravodaji skončil seriál Domy a je vystřídán novým, ve 
kterém si připomeneme všechna místní názvosloví v obci a v okolí. Na čarodějnice se žádná 
společná hranice nekonala, hořelo pouze několik soukromých ohníčků. Obec koupila 4 ha 
pozemků. Navštívila nás větrná elektrárna. Na webu Poděšína již můžete diskutovat. J.Dočekal 

Co v tomto čísle najdete:     Nové panorama Poděšína?  (fotomontáž). 
Novinky. ................................................................................... 1 
Obecní úřad............................................................................... 2 
Počasí........................................................................................ 3 
Obec.......................................................................................... 4 
Hasiči. ....................................................................................... 5 
Kultura. ..................................................................................... 5 
Rozpočet obce 2007 – Výdaje................................................... 6 
Mateřská škola. ......................................................................... 8 
Místopis Poděšína. .................................................................... 8 
Fotografie................................................................................ 10 
Internet.................................................................................... 13 
Větrné elektrárny. ................................................................... 14 
Cestománie – Jak je v Rumunsku. .......................................... 16 
Nový Stavební zákon. ............................................................. 17 
Kronika. .................................................................................. 18 
Historie. .................................................................................. 19 
Sport........................................................................................ 20 
Koňské příběhy. ...................................................................... 20 
 

Události.  
- 11.04.  Firma COLAS zahájila opravu chodníku u Jednoty. Konec 20.4. 
- 14.04.  Taneční zábava se skupinou GALLEN. 
- 22.04.  Za netradičně pěkného počasí proběhla tradiční pouť. 
- 24.04.  Stavební firma dokončila stavbu tarasu u školní zahrady. 
- 25.04.  Dokončeny zemní práce na školní zahradě. 
- 05.05.  Svatba – Jiří Jaroš a Pavla Kučerová z Boskovic. 
- 05.05.  Taneční zábava se skupinou RENONS. 
- 08.05.  Zahájena oprava cesty od Jednoty po dům Kosoura Františka. 
- 11.05.  Koupeny 4 ha pozemků i na stavební parcely. 
- 16.05.  V Poděšíně byl vykraden telefonní automat. 
- 26.05.  Taneční zábava se skupinou VOSA-ROCK. 
- 28.05.  Asfaltování cesty od Jednoty po dům Kosoura Františka. 
- 01.06.  Slámovi začali se stavbou kravína na volné ustájení. 
- 04.06.   Narodila se Valentýna Flesarová (Milan a Lucie, č.p.10). 
- 05.06.  Veřejná schůze k větrné elektrárně v obci. 
- 07.06.  Narodil se Tadeáš Vencovský (Monika a Aleš, č.p.38).  
- 09.06.  Svatba – Lucie Musilová a  Josef Konfršt z Vepřové.           Z.Jaroš, J.Dočekal 
 



9.7.07 

2 

Obecní úřad.                                       
 

Usnesení zastupitelstva obce ze dne 4. května 2007: 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
54.  Kontrolu plnění usnesení z minulého zasedání. 
55.  Odstoupení pana Františka Landy z funkce předsedy stavební komise k 30. dubnu 2007.     
56. Informaci o opravě chodníku u Jednoty, která začala ve středu 11. dubna v rámci
 reklamace stavby a provádí ji firma COLAS. 
57. Informaci o dokončení stavby tarasu na školní zahradě. 
Zastupitelstvo obce schvaluje:   
58. Skátit 7 listnatých stromů, které jsou na pravém břehu Poděšínského potoka u čísel 13. a
 25. Povolení platí od 1. října 2007 do 31. března 2008 a je podmíněno vysázením 
 nových stromků, které určí do jara 2008 obecní úřad. 
59. Kupní smlouvy mezi obcí Poděšín a firmou Miloslav Odvárka ODAS, Nám. Republiky
 61/20, Žďár nad Sázavou na dodávku a odběr využitelných odpadů uložených  
 v kontejnerech. 
60. Vybudování přístupové cesty přes obecní pozemek p.č.74/1, na parcelu číslo 82/1, 
 žádost podala Marie Skalická č.50. Cestu si rodina vybuduje svépomocí. 
61. Odkoupit pozemky (pole a louky) v k.ú. Poděšín o výměře 3ha 8579 m2, a v k.ú.  
 Sirákov o výměře 1495 m2, od pana Milana Matouška Poděšín č.87 za 175.000,-Kč. 
62. Uspořádat anketu mezi občany obce staršími 18-ti let, zda skátit či neskátit 3 lípy u 
 kaple. Anketu vyhlásit při vydání Zpravodaje obce Poděšín č.3/2007. 
63. Vybavit školní zahradu bezpečnostním kolotočem od firmy Benjamin Buchlovice za cca
 50.000,-Kč. 
64. Smlouvu o zápisu obce do publikace „Encyklopedie Kraj Vysočina“, kterou vydává 
 Proxima Bohemia s.r.o. Masarykovo nám. 134, Rožnov pod Radhoštěm za 0,-Kč. 
65. Smlouvy mezi obcí Poděšín a firmou Asekol s.r.o., U Pejřárny 97, 142 00 Praha 4 –
 Libuš na zajištění zpětného odběru elektrozařízení prostřednictvím jejich mobilního 
 svozu.   
66. Vyhlásit konkurz na obsazení místa ředitelky mateřské školy Poděšín č.45, příspěvkové
 organizace. Doba nástupu do funkce 1. září 2007. 
Zastupitelstvo obce jmenuje: 
67. Do konkurzní komise na funkci ředitelky MŠ Poděšín starostu obce Zdeňka Jaroše a
 Marii Dobrovolnou za zřizovatele, Dagmar Flesarovou, ředitelku školky v Nížkově
 za státní správu a Alenu Vondráčkovou za zaměstnance MŠ. Dále v komisi budou
 zástupci jmenovaní za ČŠI Vysočina a Krajský úřad Vysočina odbor školství. 
Zastupitelstvo obce svolává:   
68. Veřejnou schůzi na úterý 5. června za účelem možné stavby dvou větrných elektráren na
 katastru obce Poděšín. Stavbu má zájem provádět firma ELDACO s.r.o., Olomoucká
 7/9, 656 66 Brno, firmu zastupuje projektový manažer Mgr.Michal Janeček. 
                                                      Z. Jaroš 
 

Stav financí k 30. 6. 2007: 
 

- pokladna:                          17 839,50  Kč        
- bankovní účet:            671 429,02  Kč                  
Celkem:        689 268,52  Kč 
   

                         J. Dočekal 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2007 

3 

Počasí.                                       
 

 

Duben. 
Počet slunných dní 21, 3x foukal vítr, ale ani jednou nepršelo. Podle tabulky je jasné, že 
bylo nejchladnější ráno za posledních 8 roků. Večerní teplota v normálu. 
 

Duben 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Ráno 6,3 2,7 4,8 4,3 6,3 5,9 6,7 1,3 
Večer 15,2 8,7 9,9 10,1 11,3 13,0 12,2 13,9 
 

-10

-5

0

5

10

15

20

25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

 
 

Květen. Počet slunných dní 13, počet dní, kdy pršelo 7, 7x foukal vítr, 1x bylo 
mrholení. Tento měsíc konečně zapršelo. Vždyť nepršelo od 22. března do 8. května. Za 
tento měsíc napršelo 60 mm. Květen se dostal teplotně do normálu.  
 

Květen 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Ráno 10,5 9,3 12,9 13,5 9,7 9,3 10,0 8,1 
Večer 19,3 16,3 17,5 19,0 14,4 17,6 17,1 16,6 
 

-10

0

10

20

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

10

 

Červen.  
Počet slunných dní 6, počet dní, kdy pršelo 4, 2x pršelo v noci, 2x foukal vítr, 2x byla večer 
bouřka. Za tento měsíc napršelo 59 mm.               Z. Jaroš 
 

Březen 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Ráno 11,9 11,2   14,4 16,7 13,7 12,8 14,3 12,6 
Večer 21,9 17,0 20,4 23,5 18,6 21,6 21,4 21,2 
 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

 



9.7.07 

4 

 

Obec.                                       
 
 
 

Oprava chodníku. 
Ve středu 11. dubna zahájila firma COLAS 
v rámci reklamace opravu chodníku u 
Jednoty. Obecní úřad nesouhlasil 
s provedenou prací hlavně z důvodu, že 
dlaždice nebyly přibetonované a viklaly se. 
Firma všechny dlaždice odstranila a znovu 
přilepila k podkladu. Oprava byla 
dokončena v pátek 20. dubna.           Z. Jaroš 
 

Oprava cesty 
Ve státní svátek za mírného deště byla 
v úterý 8. května bagrováním zahájena 
oprava cesty od silnice u Jednoty po konec 
stavení Františka Kosoura. Stavbu již 
tradičně provádí firma COLAS Žďár nad 
Sázavou. 17. května byly zabetonované 
obrubníky. V sobotu 26. května provedla 
navážení podkladní vrstvy rovnání a 
válcování. V pondělí 28. května bylo 
provedeno asfaltování nejprve spodní vrstvy 
a nato i horní vrstvy. Následující dny byla 
akce dokončena dorovnáním okolního 
terénu. Na tuto stavbu se podařilo sehnat 
dotaci z fondu obnovy venkova 119 tisíc 
korun. Cena stavby 557.635,-Kč.      Z. Jaroš 
 

Vlastníkům lesa.  
Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor 
životního prostředí, jako orgán státní správy 
lesů, Vás v souvislosti se zvýšeným stavem 
kůrovců v lesích některých drobných 
vlastníků tímto upozorňuje na ust. § 32, 
odst. 1, písm. a) lesního zákona, kde se 
stanoví, že: „Vlastník lesa je povinen 
provádět taková opatření, aby se 
předcházelo a zabránilo působení 
škodlivých činitelů na les, zejména 
a) zjišťovat a evidovat výskyt a rozsah 
škodlivých činitelů a jimi působených 
poškození důležitých pro pozdější 
průkaznost provedených opatření; 
b) preventivně bránit vývoji šíření a 
přemnožení škodlivých organismů.     Z. Jaroš 
 
 
 

Kácení stromů. 
V minulém vydání zpravodaje jsem psal o 
záměru zastupitelstva obce skátit lípy u 
kaple. Tento návrh vzešel z přesvědčení, že 
stromy u kaple jsou nahnilé a proschlé. 
Dokonce jeden strom je zabetonován a 
hrozí, že svým pádem nadělá mnoho škody. 
Čím budou stromy větší, bude i větší 
problém je později skátit a bude i větší 
nebezpečí při jejich eventuálním pádu. Nově 
vysázené stromy můžou být také hezké a 
možná okolí bude ještě lepší než je dnes. 
Proto, abychom znali názor obyvatel obce, 
jsme zřídili na obecních internetových 
stránkách hlasovací anketu. Tato anketa se 
zastavila na 44 odevzdaných hlasech 
s výsledkem 23 hlasů pro a 21 hlasů proti 
kácení. Bohužel zabezpečení ankety bylo 3x 
úspěšně překonáno pro hlasy „NE“. To 
znamená, že z jednoho počítače bylo během 
několika minut odesláno více odpovědí než 
jedna, jak bylo původním záměrem. Jak 
uznáte sami, nemůžeme tuto anketu brát 
jako důvěryhodnou. Další ankety, budou 
opět na internetových stránkách obce, ale 
s tím, že bude zabezpečena proti možnosti 
odesílat z jedné mailové adresy více 
odpovědí.  
Anketa o lípách rozdělila obec asi na tři 
skupiny. Jedna skupina je tvrdě proti a dává 
to patřičně najevo, jedna skupina je pro a 
těm ostatním to je jedno. Z tohoto důvodu 
jsme se rozhodli udělat anketu o lípách 
klasicky, rozdáním hlasovacích lístků 
v obecním zpravodaji. 
Vyplněný anketní lístek odevzdejte v sobotu 
21. 7. 2007 od 16,00 hod. do 19,00 hod.  
nebo v neděli 22. 7. 2007 od 9,00 hod. do 
12,00 hod. volební komisi na Obecním 
úřadě do volební urny. 
V případě ztráty hlasovacího lístku 
dostanete nový na Obecním úřadě.        
                                                     Z. Jaroš 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2007 

5 

 

Lesní hospodářské osnovy. 
Městský úřad ve Žďáře nad Sázavou vydal nařízení č. 1/2007 o vyhlášení záměru zadat 
zpracování lesních hospodářských osnov (LHO) pro obce v působnosti tohoto úřadu, mezi 
ně patří i obec Poděšín. LHO budou vypracovány bezplatně pro všechny právnické a 
fyzické osoby, které jsou vlastníky lesů o výměře do 50 hektarů s výjimkou těch, kteří si 
podle lesního zákona zadali zpracování lesního hospodářského plánu sami. Platnost lesních 
hospodářských osnov je stanovena na 10 let a to od 1.1.2009 do 31.12.2018.  
Vlastníci lesů mají právo u Městského úřadu Žďár nad Sázavou, odboru životního prostředí 
písemně uplatnit své záměry, připomínky a požadavky na zpracování lesních hospodářských 
osnov. Termín pro uplatnění těchto předmětů a požadavků se stanoví do 30. listopadu 2007.  
Vlastník lesa pro kterého byla zpracována lesní hospodářská osnova, ji obdrží na Městském 
úřadě Žďár nad Sázavou, odboru životního prostředí od 1. května 2009.     Z. Jaroš 
 

Koupě pole. 
V pátek 11. května podepsal starosta obce na obecním úřadě v Nížkově kupní smlouvu na 
koupi cca 4 hektarů polí od pana Milana Matouška č.87 za 175.000,- Kč. Část tohoto pole 
bude využita pro eventuální stavební parcely.              Z. Jaroš 
 
 

Hasiči.                                       
 

Hasičská soutěž 
V neděli 27. května od 13:00 hodin se v Novém Veselí uskutečnilo 1. kolo tradiční soutěže 
požárních družstev okrsku Nové Veselí. Zúčastnilo se devět družstev mužů do 35 let a jedno 
družstvo žen z Nového Veselí. Družstvo našeho sboru, posílené novými členy, soutěžilo ve 
složení: Alois Chvátal – velitel, Vladislav Flesar – strojník, Zdeněk Sobotka – spojka, David 
Nejedlý, František Bláha, Luboš Palas, Antonín Sláma, Josef Homola a Pavel Sláma. 
Umístilo se na 6. místě s celkovým časem 156,8 s (74,74 s štafetový běh, 78,06 s požární 
útok). Vítězné pořadí soutěžících družstev je následující: 1. místo SDH Újezd „B“ ml., 2. 
místo SDH Kotlasy, 3. místo SDH Sirákov, 4. místo SDH Nové Veselí, 5. místo SDH 
Matějov, 7. místo SDH Březí nad Osl., 8. místo SDH Újezd „A“ st. a 9. místo SDH Budeč. 
Vítěz 1. kola SPD postupuje do soutěže okresní, která se koná 23. června v Ostrově n. Osl.. 
Rozhodčím za náš sbor byl starosta SDH Vladimír Řeháček. Převoz hasičské stříkačky 
zajistilo ZDV Poděšín.  
Děkujeme všem příznivcům, kteří nás povzbuzovali během celé soutěže.           Romana Nejedlá 
 
 

Kultura.                                       
 
 
 

Cyklotrasa.  
9. května byla vytyčena trasa cyklotrasy z Polné do Nížkova, která vede přes naší obec a má 
číslo 4336. Cyklotrasa navazuje v Nížkově na posázavskou cyklotrasu a v Polné na 
cyklotrasy Polná Měřín, přes Dobroutov a Stáj a Polná Přibyslav, přes Dobronín a Šlapánov. 
                           Z. Jaroš  
 
 

Další zloděj v Poděšíně. 
Ve středu 16. května v ranních hodinách byly vykradeny telefonní automaty v Poděšíně,  
v Sirákově a v Novém Veselí. Policie požádala obecní úřad Poděšín o pomoc při pátrání 
pomocí web-kamery. Podle deníku Vysočina si zloděj přišel na 11 tisíc korun a další škodu 
způsobil na automatech.                   Z. Jaroš 
 
 
 
 
 



9.7.07 

6 

 
 

Rozpočet obce 2007 – Výdaje.                                      
 
 
 
 
 

    Výdaje Plán 2006 Plán 2006 Skut. 2006 Plánu Plán 2007 Plán 2007 

    Položka    po změnách    %     
    Podnikání v zeměď. a potr-platba daní a poplatků 0  0  0,00    0  0  
    Podnikání v zeměď. a potr-pozemky 0  0  0,00    0    

    Pěstební činnost-materiál 10 000  0  0,00    0  0  
    Pěstební činnost-pozemky 0  300  258,00  86,00  0    

    Silnice-osobní výdaje 5 000  6 000  6 132,50  102,21  5 000  985 000  
    Silnice-ostatní služby 20 000  41 000  40 085,00  97,77  20 000    

    Silnice-opravy a udržování 475 000  900 000  877 141,00  97,46  960 000    

    Ost. záležitosti pozemních komunikací-budovy, haly, stavby 5 000  33 000  32 614,00  98,83  30 000  30 000  
    Provoz veřejné silniční dopravy-ostatní osobní výdaje 0  2 000  2 255,00  112,75  2 000  32 000  
    Provoz veřejné silniční dopravy-nákup materiálu 0  100  87,00  87,00  0    

    Provoz veřejné silniční dopravy-výdaje na dopravní obslužnost 35 000  35 000  34 197,00  97,71  30 000    

    Pitná voda-osobní výdaje 15 000  15 000  15 878,00  105,85  15 000  207 500  
    Pitná voda-materiál 7 000  7 000  7 198,00  102,83  7 000    

    Pitná voda-pohonné hmoty 2 000  500  442,00  88,40  500    

    Pitná voda-nájemné 1 000  0  0,00    0    

    Pitná voda-ostatní služby 48 000  42 000  42 050,00  100,12  42 000    

    Pitná voda-opravy a udržování 18 000  30 000  27 548,60  91,83  27 000    

    Pitná voda-cestovné 4 000  6 000  5 907,00  98,45  6 000    

    Pitná voda-platby daní a poplatků 0  108 000  108 364,00  100,34  110 000    

    Pitná voda-sankce jiným rozpočtům 0  10 000  10 000,00  100,00  0    

    Odvád. a čist. odp.vod-osobní výdaje 10 000  3 000  2 224,00  74,13  2 000  95 500  
    Odvád. a čist. odp.vod-nákup materiálu 0  1 500  1 456,00  97,07  1 500    
    Odvád. a čist. odp.vod-opravy a udržování 25 000  95 000  92 593,00  97,47  92 000    

    Odvád. a čist. odp.vod-cestovné 2 000  0  0,00    0    

    Úpravy drobných vodních toků-osobní výdaje 7 000  0  0,00    0  58 500  
    Úpravy drobných vodních toků-nákup materiálu 0  1 500  1 629,00  108,60  1 500    

    Úpravy drobných vodních toků-ostatní služby 0  7 000  7 081,00  101,16  7 000    

    Úpravy drobných vodních toků-budovy, haly a stavby 573 000  1 280 000  1 283 244,00  100,25  50 000    

    Předškolní zařízení-osobní výdaje 2 000  2 000  1 485,00  74,25  1 500  141 500  
    Předškolní zařízení-plyn 72 000  76 000  76 000,00  100,00  76 000    

    Předškolní zařízení-elektrická energie 12 000  12 000  11 375,96  94,80  12 000    

    Předškolní zařízení-služby telekomunikací 10 000  10 000  11 958,00  119,58  12 000    

    Předškolní zařízení-služby zpracování dat 0  1 500  1 348,00  89,87  1 500    

    Předškolní zařízení-opravy a udržování 20 000  4 000  3 391,50  84,79  3 500    

    Předškolní zařízení-příspěvky jiným organizacím 20 000  36 000  35 000,00  97,22  35 000    

    Základní školy-dotace obcím 78 000  93 000  93 000,00  100,00  68 200  68 200  
    Činnosti knihovnické-osobní výdaje 5 000  200  211,00  105,50  200  3 200  
    Činnosti knihovnické-knihy, učební pomůcky 3 200  0  0,00    0    

    Činnosti knihovnické-materiál 1 000  3 000  3 000,00  100,00  3 000    

    Činnosti knihovnické-opravy a udržování 73 000  0  0,00    0    

    Ost. záležitosti kultury-osobní výdaje 2 000  3 000  2 964,00  98,80  3 000  4 500  
    Ost. záležitosti kultury-nákup materiálu   1 500  1 530,00  102,00  1 500    

    Rozhlas a televize-ostatní nákupy 500  0  0,00    500  500  
    Zájmová činnost v kultuře-ostatní osobní výdaje 0  41 000  40 721,00  99,32  0  7 000  
    Zájmová činnost v kultuře-nákup materiálu 500  34 000  33 989,50  99,97  0    

    Zájmová činnost v kultuře-elektrická energie 8 000  8 000  6 509,24  81,37  7 000    

    Zájmová činnost v kultuře-nákup ostatních služeb 0  175 000  175 189,00  100,11  0    

    Zájmová činnost v kultuře-opravy a udržování 150 000  110 000  108 991,50  99,08  0    

    Zájmová činnost v kultuře-stroje , přístroje a zařízení 0  47 000  47 362,00  100,77  0    

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-drobný hm.dl.maj. 30 000  45 000  44 730,00  99,40  0  11 000  
    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-nákup materiálu 21 000  28 000  27 845,50  99,45  1 000    

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-služby pošt 0  1 200  1 175,00  97,92      

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-ostatní služby 25 000  15 000  14 214,00  94,76  5 000    

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-pohoštění 0  3 300  3 350,00  101,52      

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-ostatní nákupy 0  9 000  8 741,00  97,12      

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-věcné dary 5 000  3 300  3 345,50  101,38  5 000    
    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-dary obyvatelstvu 0  5 000  5 000,00  100,00  0    



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2007 

7 

    Využití volného času dětí a mládeže-nákup ostatních služeb 100 000  4 000  3 569,00  89,23  200 000  200 000  
    Ostatní rozvoj bydlení a byt. hospodářství-služby peněžních úst. 6 000  4 800  4 788,00  99,75  6 000  6 000  
    Ostatní rozvoj bydlení a byt. hospodářství-invest. půjč.obyv. 0  47 000  47 143,00  100,30      

    Veřejné osvětlení-elektrická energie 14 000  14 000  12 981,00  92,72  14 000  16 000  
    Veřejné osvětlení-opravy a udržování 2 000  23 000  22 950,00  99,78  2 000    

    Výstavba a údržba místních inž. sítí-úhrady sankcí jiným rozp. 0  207 000  206 978,00  99,99  0  0  
    Komunální služby a územní rozvoj-drobný hm.dlouhodob.maj. 15 000  4 500  0,00  0,00  1 500  22 500  
    Komunální služby a územní rozvoj-nákup materiálu 0  0  4 295,00        
    Komunální služby a územní rozvoj-konzultační, poradenské slu. 1 500  0  0,00    2 500    

    Komunální služby a územní rozvoj-nákup ostatních služeb 2 500  0  0,00    1 500    

    Komunální služby a územní rozvoj-ost.dotace neziskové 1 500  1 800  1 764,00  98,00  700    

    Komunální služby a územní rozvoj-ost.neinv.dotace místní úr. 700  700  729,00  104,14  500    

    Komunální služby a územní rozvoj-nákup kolků 500  0  0,00    800    

    Komunální služby a územní rozvoj-platby daní a poplatků 800  0  0,00    15 000    

    Zálež.bydlení, komun.služ. a územní rozvoj-ost.osobní výdaje 0  1 900  1 898,00  99,89    0  
    Sběr a odvoz nebezpečných odpadů-nákup ostatních služeb 12 000  7 100  7 138,00  100,54  12 000  12 000  
    Sběr a odvoz komunálních odpadů-nákup ostatních služeb 110 000  124 000  123 922,26  99,94  110 000  110 000  
    Využívání a zněžkodnování komun.odpadů-nákup ost. služeb 0  22 300  22 304,33  100,02  12 000  12 000  
    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-osobní výdaje 13 000  17 000  16 829,00  98,99  16 000  43 000  
    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-nákup materiálu 4 000  1 000  807,50  80,75  1 000    

    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-pohonné hmoty 2 000  2 300  2 335,50  101,54  2 000    

    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-nákup ostatních služeb 18 000  18 000  16 018,00  88,99  16 000    

    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-oprava a udržování 500  4 000  3 337,50  83,44  3 000    

    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-cestovné 3 000  5 100  5 192,00  101,80  5 000    

    Požární ochrana-prádlo, oděv a obuv 3 500  1 200  1 200,00  100,00  1 000  19 000  
    Požární ochrana-nákup materiálu 0  9 300  9 282,00  99,81  10 000    
    Požární ochrana-nákup ostatních služeb 0  8 000  8 033,00  100,41  8 000    

    Zastupitelstva obcí-ostatní platy 3 000  1 400  1 401,00  100,07  3 000  84 500  
    Zastupitelstva obcí-odměny členů zastupitelstva 75 000  75 000  77 725,00  103,63  75 000    

    Zastupitelstva obcí-ostatní pov. poj. placené zaměstnavatele 1 000  500  492,00  98,40  1 000    

    Zastupitelstva obcí-knihy, učební pomůcky a tisk 1 000  0  0,00    1 000    

    Zastupitelstva obcí-cestovné 4 000  11 000  10 773,00  97,94  4 000    

    Zastupitelstva obcí-pohoštění 500  500  294,00  58,80  500    

    Zastupitelstva obcí-věcné dary 0  6 800  6 840,00  100,59  0    

    Volby do parlamentu-ostatní osobní výdaje 0  4 300  4 303,00  100,07  0  0  
    Volby do parlamentu-nákup materiálu 0  6 000  5 933,00  98,88  0    
    Volby do parlamentu-cestovné 0  600  573,00  95,50  0    

    Volby do parlamentu-pohoštění 0  500  464,00  92,80  0    

    Volby do zastupitelstev-ostatní osobní výdaje 0  4 300  4 397,00  102,26  0  0  
    Volby do zastupitelstev-cestovné 0  400  382,00  95,50  0    

    Volby do zastupitelstev-pohoštění 0  500  464,00  92,80  0    

    Činnosti místní správy-osobní výdaje 6 000  500  330,00  66,00  500  218 600  
    Činnosti místní správy-knihy, učební pomůcky a tisk 0  600  647,00  107,83  600    

    Činnosti místní správy-drobný hm. dlouhodobý majetek 7 000  35 000  34 818,00  99,48  100 000    

    Činnosti místní správy-nákup materiálu 6 000  60 000  59 460,50  99,10  45 000    

    Činnosti místní správy-služby pošt 800  800  681,00  85,13  500    

    Činnosti místní správy-služby telekomunikací 7 000  3 200  3 177,30  99,29  3 000    

    Činnosti místní správy-služby peněžních ústavů 14 000  27 000  26 646,00  98,69  29 000    

    Činnosti místní správy-zpracování dat 0  2 800  2 856,00  102,00  3 000    

    Činnosti místní správy-nákup ostatních služeb 49 000  23 000  22 424,60  97,50  22 000    

    Činnosti místní správy-opravy a udržování 15 000  11 000  10 620,00  96,55  10 000    

    Činnosti místní správy-cestovné 0  1 800  1 809,00  100,50  2 000    

    Činnosti místní správy-poskytnuté příspěvky a náhrady 0  3 100  3 124,00  100,77  3 000    

    Převody vlastním fondům-převody vlastním rozp.účtům 0  0  1 161 459,42    0  0  
    Ostatní činnosti-ost. neinvestiční výdaje 0  10 000  10 000,00  100,00  0  0  
    Cyklotrasa         12 000  12 000  

    Celkem 2 300 000  4 209 500  5 336 398,71  232,02  2 400 000  2 400 000  
 J. Dočekal 



9.7.07 

8 

 

Mateřská škola.                                       
 

Přežblebty. Malý Matýsek se ptá paní školnice, která ten den zastupuje v kuchyni: „Paní 
učitelko, vy jste dneska kuchařka“?             Z. Jaroš 
 

Konkurz na ředitelku MŠ. 
Po odchodu ředitelky Mateřské školy paní Marie Jarošové do plného invalidního důchodu 
jsem určil do konce školního roku jako zastupující ředitelku paní Margitu Nedopilovou. 
Podle školského zákona musí být nová ředitelka určena konkurzním řízením. Konkurz byl 
vyhlášen v pondělí 21. května a do 7. června se přihlásila jedna uchazečka na místo 
ředitelky.  
Dne 22. června proběhlo první zasedání konkurzní komise, která pracovala v tomto složení: 
předseda Zdeněk Jaroš, dále Marie Dobrovolná za obec, Alena Vondráčková za školku, 
Dagmar Flesarová za státní správu, Mgr. Eva Chvátalová za odbor školství Kraje Vysočina 
a Mgr. Jiřina Špičková za Českou školní inspekci. Komise provedla kontrolu podkladů a 
zjistila, že uchazečka nesplňuje tříletou praxi danou zákonem a proto ji vyřadila. Ještě ten 
den jsem vyhlásil nový konkurz. Přihlášky musí uchazečky zaslat do 3. srpna a komise bude 
znovu zasedat 17. srpna. Jak vše dopadlo Vás budu informovat v příštím čísle zpravodaje. 
                  Z. Jaroš 
 
 

Místopis Poděšína.                                       
3 

Nyní zavádíme novou rubriku, která se bude zabývat místními názvy a trochu i nedávnou 
historií obce. Účelem je jednak seznámit občany s názvy, které jsou některými již 
zapomenuty a někteří, zejména mladí nebo přistěhovalí, je nikdy neznali. Dalším důvodem 
je sjednocení názvů u míst, které mají jmen několik. A nakonec i zavzpomínat na doby 
nedávné. Začneme místními názvy po obci a postupně se přesuneme do všech míst našeho 
katastru. Místo si ukážeme jednak na mapě a jednak na fotografii. Z tohoto důvodu byla na 
obci zřízena místopisná skupina, která se těmito názvy zabývá.          J. Dočekal 
 

Názvosloví obce. 
Před časem jsem dostal za úkol napsat pro obecní zpravodaj o názvosloví jak intravilánu, 
tak i extravilánu obce. Vím, že na tuto problematiku nejsem žádný velký odborník, a tak 
jsem požádal několik občanů o pomoc, a jak to dopadlo, posuďte sami. Nejdříve začínám 
intravilánem obce.  
Obec se dělila vždy na dvě základní části a to na „Horní konec“ a „Dolní konec“ (říkalo se 
„Horňáci a Dolňáci“). Postupem času k tomu přibyla lokalita „K Sirákovu“, kde pře tím 
byla jenom pazderna. Dále „Nová“, neboli „Enderlova čtvrť“, lokalita „Ke družstvu“ a 
„Areál družstva“. „Horní konec“ se dělí na čtyři základní části: „Chobot“, „Malá 
strana“, „Velká strana“ a „Hráz s rybníkem“.  
1. CHOBOT. 
Nejjižněji položenému místu naší obce se říkalo „Chobot“, „V Chobotě“, „Do Chobota“. 
Do této lokality patřily domy  1, 2, 3, 4, 5, 6, 54, 57, 64, 65, později Kulturní dům č.74. 
V poslední době přibyly ještě domy číslo 52, 79, 89, 93, 96, 97.  
V Chobotě bývaly dvě sádky a to Doležalova a Grejgarova (Šlechtickova), dnes na jejich 
místě stojí dům číslo 52. Jako malý pamatuji, že mezi Jágrovými a kulturákem býval olšový 
les. Ostatně kolem sádek, obou potoků a všude v Chobotě byly spousty olší. Stehlíkovi měli 
před domem vedle Doležalovy sádky sklep, který byl nad zemí a chodilo se do něj z cesty. 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2007 

9 

Jako děti jsme si zde hodně hrály. Před Doležalovou sádkou byla studánka. Druhá studánka 
byla u Sedlecků na zahradě, dnes (Provazník).  
V této části do obce vtékají dva potoky „Poděšínský“ a „Samotínský“. Před rokem 1975 se 
samostatně vlévaly oba potoky do rybníka, přičemž Samotínský protékal těsně vedle 
kulturáku na straně u čísla 57. Po regulaci se Samotínský, který byl zčásti zatrubněm, vlévá 
před kulturákem do Poděšínského potoka v místě, kde je od roku 1975 nový most. Před 
tím zde byl mostek bez zábradlí notně poškozený a nad ním byl brod. Brod byl i na třech 
místech Samotínského potoka první hned u kulturáku, druhý o něco výš u Jágrových a třetí 
směr Samotín.     
Z Chobotu také vedou dvě cesty do polí. Jedna vede za Jágrovi na „Kopec“ a dál na 
„Samotín“. Tato cesta byla před rokem 1890, než byla postavena nová silnice za Flesarovy, 
příjezdovou cestou do Poděšína z Polné i Sirákova. Druhá cesta za Šlechtickovými 
(Grejgarovi) kolem Stehlíkovy stodoly (nyní Jágr 89), obecního „Lesejčka“ nebo později 
„Háječka“ do „Dlouhých luk“. Napojovala se před mostem u lesa „Pustý“ na takzvanou 
„Polenskou cestu“, která vedla od Polné do Sirákova.        Z. Jaroš 
 

 

Letecký snímek Poděšína s čísly popisnými a popisem částí obce. 
 
 



9.7.07 

10 

 
 
Fotografie 

 

 

 

V Chobotě – od silnice – na jaře.  V Chobotě – od silnice – v zimě. 

 

 

 

V Chobotě – pohled od Brožáku.  V Chobotě – Poděšínský potok. 

 

V Chobotě – z rogala. 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2007 

11 

 
 
 
 

Rumunsko – Brodění v soutěsce. Rumunsko – Ponorné Hrady. Rumunsko – Smažení plačent. 

 

 

 

Větrné elektrárny v Pavlově..  Přibližná pozice větrníku v Poděšíně. 

  

Školní zahrada s novým plotem a kolotočem. Hasiči v Novém Veselí – těsně před útokem. 

 

 

 

Stavba cesty – u Kosourových.  Hasiči v Novém Veselí – na závěr. 
 



9.7.07 

12 

 
 
 

 

Základní škola Nížkov 2007 – 9. třída. Zleva stojí: Sobotková Naděžda, Wasserbauerová Nelly,Vosmek Zdeněk, 
Špaček Tomáš, Jeřábková Petra, Dočekalová Libuše, Brukner Zdeněk, Palasová Šárka, Štěpánková Tereza.                 
Zleva sedí: Křestanová Ludmila, Nedvěd Antonín, Vystrčil Jiří, Sládková Markéta, Jaroš Ondřej, Kašpárek Jiří 

 

Mateřská škola Poděšín 2007. Zleva stojí: Šlechtický Jiří, Klimentová Bohdanka, Holcman Jan, Poulová Natálie, 
Frühbauer Filip, Holcman Václav a Rosecká Pavlínka. Zleva sedí: Šlechtický Vojtěch, Večeřová Denisa, Sekničková Erika, 
Černý Luboš, Rosecká Gábinka, Poulová Lucie, Prchal Lukáš a Chvátal Marek. Učitelky: Margita Nedopilová a Alena 
Vondráčková. 

 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2007 

13 

Internet.                                       
 

Webové stránky Poděšína. 
Stránky opět doznaly poslední dobou velkých změn. Byly doplněny dvěma cizojazyčnými 
verzemi, anglicky a německy. Zatím pár řádků bude časem doplněno rozsáhlejšími texty. 
Bylo zde doplněno video. Každý si nyní může pustit hasičské závody v Novém Veselí - 
útok a štafety našich hasičů na videu YouTube. Nejrozsáhlejší je vytvořené Fórum obce 
Poděšín. Na tomto diskusním fóru může každý vyjádřit svůj názor, i anonymně,  na dění 
v naší obci. Fórum je rozděleno do několika kategorii – Všeobecná, Obec, Stavby, Lidé a 
organizace. V každé kategorii je zase několik diskusních skupin. V každé skupině může 
každý zvolit libovolné téma nebo odpovídat na již zavedené téma. Všechno lze samozřejmě 
měnit, doplňovat, v případě nezájmu rušit. Nyní je jen na vás, jestli využijete tuto 
jedinečnou možnost veřejně diskutovat a tím možná i zasahovat do dění v obci. Každé téma 
lze vybavit i anketou, ve které lze hlasovat. Hlasování bude tentokrát bezpečné a nebude se 
moci podvádět. Nyní nejžhavější diskuse je zatím na Větrných elektrárnách. Je však 
důležité, aby se každý návštěvník fóra zaregistroval, jinak přichází o možnost zápisu do 
diskuse, hlasování v anketách, prohlížení fotek, nemá k dispozici některé funkce fóra atd. 

Kromě obvyklých rubrik zde jsou články o činnosti v obci (Oprava zdi u školky, Setkání 
rodáků, Hasičské cvičení...). Na úřední desce usnesení zastupitelstva a další úřední věci. 
Obecní oznámení nás informují o hlášení Obecního rozhlasu a jiné informace. Nové 
počítadlo návštěv nám říká, jaký je o naše stránky zájem. Z něho lze vyčíst, že je to denně i 
přes 100 návštěv. Na konci zpravodaje je přehled za všechny měsíce letošního roku. Ze 
statistik počítadla vidíme další podrobnosti – návštěvy podle hodin během dne, dnu 
v týdnu, během měsíce i roku, z jakého státu k nám přišli, z jaké vstupní stránky, z jaké 
domény, jak nás našli, co mají na svém počítači za webový prohlížeč, kolik stráví na našich 
stránkách času, jaké články si přečtou, atd. Závěrem: staňte se pravidelnými návštěvníky 
našich stránek, zaregistrujte se na fóru a pusťte se do diskuse. Pokud budete chtít být 
informováni o novinkách na stránkách, pošlete email, na jakou adresu to má být.       J. Dočekal 
 

 
Návštěvy www.podesin.cz dle státu za červen 2007 – 41 států. 

 



9.7.07 

14 

Větrné elektrárny.                                       
 

Veřejná schůze. 
V úterý 5. června proběhla v kulturním domě veřejná schůze, na které zástupci firmy 
ELDACO seznamovali naše občany se svým záměrem, postavit u nás dvě větrné elektrárny. 
Při poměrně hojné účasti jsme se seznámili s větrnými elektrárnami, jejich výhodami i 
nevýhodami, stavem v České republice, firmou ELDACO, podmínkami stavby v Poděšíně. 
Ze strany občanů bylo na zástupce firmy kladeno mnoho dotazů, které byly zodpovězeny. 
Na závěr schůze byl domluven zájezd do Pavlova u Stonařova za Jihlavou, kde stojí větrné 
elektrárny stejného typu, jaké by se měly stavět u nás, aby se všichni odpůrci i příznivci 
stavby mohli seznámit se zařízením „na vlastní kůži“.                    J. Dočekal 

 

Větrné elektrárny v Poděšíně.  
Pár informací pro naše občany, aby se jim lépe rozhodovalo 
o tom, zda podpořit plán postavit v katastru Poděšína dvě 
větrné elektrárny nebo ne. 
Technické informace: 
Typ VESTAS V90-2.0 MW 
Výrobce VESTAS, Dánsko 
Investor ELDACO, ČR 

Rotor:         
Průměr    90 m 
Počet listů   3 ks 
Pracovní otáčky 9.0-14,9 ot/min 
 
Věž: 
Výška   105 m 
 
Pracovní data: 
Startovací rychlost větru 3,5 m/s 
Nominální rychlost větru 13  m/s 
Vypínací rychlost větru 25  m/s 
 
 
 
 

 

Generátor: 
Typ    asynchronní 
Výkon    2 MW 
Frekvence   50 Hz 
Napětí    690 V 
 
 

Převodovka: 
Typ    planetární 
 

Řízení: 
Typ    mikroprocesory 
 

Hmotnost: 
Gondola     68 t 
Rotor     38 t 
Věž    230 t 

Poděšín. 
Přibližné umístění elektráren. 
Podle posledních zpráv, již nelze u nás postavit dvě elektrárny, ale pouze jednu, a to 
z důvodu nedostatku volné kapacity v místní elektrické síti. Ta byla pravděpodobně 
zamluvena jiným investorem na jiném katastrálním území. V Poděšíně by byla postavena     
2 MW větrná elektrárna. Přesná poloha ještě není známá. Byla by umístěna směrem na 
západ od obce. Vzdálenost přibližně 850 m od okraje obce. 
 

 
Co z toho bude obec mít? 
Klady. 
- Opravenou cestu z obce do polí (pravděpodobně cesta „za Enderlovi“). 
- Nová zajímavá dominanta obce 
- Popularizace obce ve světě  (media, turisté, zvědavci, fotografové, návštěvníci) 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2007 

15 

- Finance (původně pro dvě věže) 
jednorázově po kolaudaci     1 000 000,- Kč                                                                          
každoročně částku cca                    400 000,- Kč  
(paušál + dle prodané energie) 

 

Nepříznivé vlivy omezeny  
- Novými nejmodernějšími zařízeními (tvar listů rotoru, regulace, 
provedení převodovek,  nízké otáčky) 
- Provozní podmínky (za malého a velkého větru mimo provoz) 
- Tvrdé české normy na hluk (50 dB ve dne a 40 dB v noci) 
- Větší vzdálenost od obce než dovoluje norma - 850 m (500 m) 
 

Zápory. 
- Nová, pro někoho špatná dominanta obce 
- Nežádaná popularizace obce ve světě (media, turisté, zvědavci, 
fotografové, návštěvníci) 
- Při nepřízni počasí mírný hluk  
- Vzduchový „vak“ za vrtulí po směru větru (dlouhý cca 450 m) 
Majitelé pozemků. 
Investor bude pro umístění věže, parkoviště, manipulační plochy 
potřebovat cca 2 000 m2 pozemků. Od majitelů pozemků ji bude 
vykupovat na dobu omezenou 20 let. Po zrušení věží ji prodá zpět 
původnímu majiteli za symbolickou 1 Kč. Výkupní cena bude dohodnuta přímo mezi 
majitelem pozemku a investorem a zatím není známa.                                  J. Dočekal 
 

 

 

 

 

Zájezd do Pavlova. V sobotu dne 23. června uspořádala firma ELDACO pro naše 
občany poznávací zájezd do Pavlova k větrným elektrárnám. Po osmé hodině jsme se přes 
Polnou, Jihlavu, Stonařov přesunuli do Pavlova. Zde jsme se sešli se zástupcem firmy 
Eldaco, který nám sdělil spoustu nových informací a zodpovídal naše dotazy. Setkali jsme 
se pod jednou z větších větrných elektráren, stejnou, jaká by měla stát v Poděšíně. Věž nás 
nejprve uchvátila svojí velikostí. Foukal poměrně silný vítr asi 9 m/s a větrník se otáčel 
plnými otáčkami 15 /min. Měli jsme štěstí, protože při této rychlosti je prý větrník 
nejhlučnější. Při menším větru se otáčí pomaleji a tedy tišeji, při větším větru šumí stromy a 
zvuk větrníku zaniká v tomto zvuku. Náš největší zájem se tedy soustředil na hluk. Zjistili 
jsme, že zvuk z větrníku není ani tak hluk, jako „svist“, asi jako šumí vítr. Zkoušeli jsme 
různé vzdálenosti směrem po větru. Zvuk se snižoval, ale ve vzdálenosti asi 250 m jsme již 
začali slyšet vzdálenější menší větrníky, které tu stojí a které jsou daleko hlučnější, ale u nás 
by měli být ty větší a tiché. Takže v této vzdálenosti jsme již náš větrník skoro neslyšeli. 
Pak jsme se přesunuli přímo do obce Pavlov, asi 1 km  vzdálený a zkoumali jsme zvuky. 
Zde jsme však již nic neslyšeli. Další stanoviště bylo za vsí, více po směru větru. Zde bylo 
trochu slyšet ty bližší menší věže, vzdálené asi 500 m ale po zvuku té „naší“ ani památky. 
Nakonec jsme zastavili přesně po větru, vzdálenost již byla asi 1 km a zde nebyly slyšet ani 
ty hlučné. Účastníci zájezdu se na vlastní oči a uši přesvědčili, jak elektrárny vypadají a jak 
se projevují. Od průvodce se dověděli další informace. Je jen škoda, že se přišlo podívat tak 
málo našich občanů. Měli se jet přesvědčit hlavně ti, kteří zásadně se stavbou nesouhlasí, 
ale vlastně ani neví s čím nesouhlasí. Doporučujeme jim, aby se jeli podívat sami. Nejlepší 
je vlastní zkušenost, než se nechat ovlivňovat tím, co někde slyšeli nebo četli. Měli jsme 
také rozhovor s obyvatelkou Pavlova a ta nás ubezpečila, že s hlukem elektráren nemají 
naprosto žádný problém, není nic slyšet.                     J. Dočekal 



9.7.07 

16 

 

Cestománie – Jak je v Rumunsku. 
 

Rumunské hory a naše putování.  Rumunské hory patří do horského systému 
Karpat. Ty se táhnou v délce bezmála 1100 km a zasahují na území šesti států - Česká 
republika, Slovensko, Polsko, Ukrajina, Rumunsko, Maďarsko. Na území Rumunska jsou 
Karpaty rozděleny do několika pohoří, z nichž nejvyšší je pohoří Fagaras s vrcholem 
Moldoveanu 2544 m.n.m. My jsme během našeho dvoutýdenního čundru navštívili pohoří 
Bihor a Vladeasa. Pohoří Bihor, ve kterém jsme strávili převážnou část výletu, je převážně 
vápencové. Vlivem rozpouštění vápence a eroze vznikly na povrchu, ale hlavně v podzemí 
četné krasové jevy. Nacházejí se zde ponory, vyvěračky, jeskyně s krápníkovou výzdobou, 
soutěsky a propasti. To vše je volně přístupné a záleží jenom na vás, kam se chcete podívat. 
Mě nejvíce očarovala soutěska s přiléhavým názvem Somesului Cald. Do soutěsky se 
vstupuje asi 300 m dlouhým jeskyním labyrintem, kde jsme v naprosté tmě jen za sporého 
osvětlení baterek sestupovali do útrob země po kluzké kamenné suti. Konečně jsme opět 
stanuli na slunci. Tentokráte ale na dně kaňonu. Po pravici i po levici máme příkré skalnaté 
stěny pnoucí se do výšky asi třiceti metrů. Nezbývá nám než jít po dně rokle. Zde si však 
své místo dlouho před námi vybojovala dravá říčka a proto se musíme zout a pokusit se 
brodit. Dno řeky neuvěřitelně klouže a po chvíli, na vlastní kůži zjišťuji, jak je osvěžující se 
vykoupat v ledové vodě. Asi po třech kilometrech střídavého brodění a přeskakování 
z kamene na kámen jsme u cíle. Jsme konečně na normální rovné cestě. Dalším pěkným 
místem byla soutěska Cheile Galbenei. Cesta nás tentokrát nevedla korytem řeky, ale po 
„udržovaném turistickém chodníku“. Střídali se zde obrovské kluzké balvany a řetězy. 
S dvacetikilovými krosnami se zážitky znásobily. Na jednom místě mi na kluzkém řetězu 
podjela noha a já visel na jedné ruce dva metry nad hladinou řeky. Skočit, neskočit? Ještě 
dnes se musím smát, když si na to vzpomenu.  
Z mnoha dalších, námi navštívených míst, bych zmínil ještě Ponorné Hrady a jeskyni 
Fucol Viu. Ponorné hrady je systém tří propastí hlubokých asi 120 metrů navzájem 
propojený podzemní říčkou. Díky řečišti se lze dostat ze dna jedné propasti do propasti 
druhé. Velmi fascinující je také vstupní portál do propasti, ten je vysoký 70 metrů, ale při 
pohledu na něj se u člověka vzbudí pocit, že to je spíše brána do pekel. Jeskyně Fucol Viu je 
tzv. ledová jeskyně, tj. jeskyně, ve které sníh ani led po celý rok nerozmrzne. Odměnou za 
pobyt v tomto přírodním mrazáku nám byl ledový vodopád uprostřed jeskyně.  

Rumunské jídlo. Bohužel ze zdejších jídel jsme toho moc nevyzkoušeli. Za zmínku 
snad stojí jen plačenty a jedna nám neznámá specialita. Tu jsme si objednali v restauraci při 
čekání na zpáteční cestu do Čech. Doposud ale nevíme, zda to byla specialita a nebo zbytky 
z kuchyně. V jídle jsme totiž nalezli vše, co běžně nacházíme v jiných jídlech – 
bramborovou kaši, krupičnou kaši, na kostičky osmaženou klobásu (s divnou až plesnivou 
příchutí), dva druhy omastu, zeleninu, těstoviny a ještě další nepoznané přísady. Prostě a 
jednoduše řečeno: pravá rumunská specialita. V tomto jednom obědě jsme měli více 
ingrediencí než za celou dobu v Rumunsku. Ani se tomu nedivte, v divočině jsme byli 
odkázáni sami na sebe, na svou zásobu a na dobrotu místních lidí. Ti za 1 Leu usmažili již 
zmiňovanou plačentu, což je něco na bázi palačinky a langoše. Na výběr měli několik druhů 
– se sýrem, marmeládou, ořechem, čokoládou a cukrem. Všechny byli vynikající a každý 
z nás si nějakou z nich zamiloval. Tak třeba mně nejvíce chutnala s marmeládou, naopak 
Honzovi zase chutnala se sýrem. Co naplat, každý má jiný chuťový buňky. A jak se takový 
jídlo vytváří? Jednoduše, jedna „babuška“ (tak ji oslovoval Honza) nám ukázala tajemství 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2007 

17 

své kuchyně. Na dřeveným tácu si rozválela těsto (neúčinnější byl klacíček), kam posléze 
rozetřela jednu z přísad. Poté to přeložila a dala smažit na rozpálená kamna, která byla ještě 
před tím potřena sádlem. A pak se jen čekalo až budou plačenty dozlatova osmaženy.  
Přestože je Rumunsko zaostalou zemí, jednu věc ji můžeme závidět: krásnou krajinu, která 
ještě není od turistů zdevastovaná a znečištěná. Takže pokud máte žízeň, stačí se pouze 
naklonit a bez obav se napít z jakéhokoliv potůčků. Bohužel, Rumunsko je i levná země a to 
zjišťuje stále více lidí, proto nebude dlouho trvat a krajina se bude postupně proměňovat 
v jedno velké smetiště. A tak vás prosím - Dbejte na pořádek a čistotu. Ať je ten svět hezčí.   
                   Enderle Stanislav ml. 
 

Nový Stavební zákon. 
 

3. zásobníky na uskladnění zemědělských produktů, krmiv a hnojiv do objemu 50 m3 a  do 
výšky 3 m mající doklad o shodě s technickými požadavky podle zvláštního právního 
předpisu;  
4. nádrže na vodu do 100 m3 obsahu ve vzdálenosti nejméně 50 m od budov s obytnými 
nebo pobytovými místnostmi, pokud nejde o vodní díla;  
5. bazény do 40 m2 zastavěné plochy;  
6. ploty do výšky 1,8 m, které nehraničí s veřejnými pozemními komunikacemi a veřejným 
prostranstvím; 
7. oplocení pozemků pro zemědělské a lesnické účely bez podezdívky;  
8. opěrné zdi do výšky 1 m, které nehraničí s veřejně přístupnými pozemními 
komunikacemi a s veřejným prostranstvím;  
e) udržovací práce, jejichž provedení nemůže negativně ovlivnit zdraví osob, požární 
bezpečnost, stabilitu a vzhled stavby, životní prostředí a bezpečnost při užívání a nejde o 
udržovací práce na stavbě, která je kulturní památkou;  
f) terénní úpravy a zařízení malého rozsahu, a to:  
1. úpravy terénu, násypy a výkopy do 1,5 m výšky nebo hloubky, pokud nejsou větší než 
300 m2 a nehraničí s veřejnými pozemními komunikacemi a veřejnými prostranstvími;  
2. výkopy a násypy pro uložení zásobníků podle písmene d) bodů 1 až 3;  
3. skladové, výstavní a manipulační plochy do 200 m2 , které neslouží pro skladování a 
manipulaci s hořlavými látkami a chemickými látkami, které mohou způsobit znečištění 
životního prostředí;  
4. odstavné plochy pro jízdní kola, včetně konstrukcí pro uchycení kol;  
5. stavby mostních vah;  
g) ostatní stavby a zařízení, a to:  
1. důlní díla, důlní stavby pod povrchem a stavby v povrchových lomech;  
2. cirkusové stany pro nejvýše 200 osob a stavby pro film, televizi a divadlo;  
3. přenosná zařízení, konstrukce a lešení;  
4. propustky na účelových komunikacích;  
5. výrobky, které plní funkci stavby, včetně nosných konstrukcí pro ně, nepodsklepené, 
pokud nebudou sloužit k užívání osobami nebo k ustájení zvířat;  
h) stavební úpravy, pokud se jimi nezasahuje do nosných konstrukcí stavby, nemění se 
vzhled stavby ani způsob užívání stavby, nevyžadují posouzení vlivů na životní prostředí a 
jejich provedení nemůže negativně ovlivnit požární bezpečnost.  
Pro ostatní stavby musíte mít vyřízeno územní rozhodnutí a stavební řízení. Jedná se o 
výňatek ze stavebního zákona. S případnými dotazy se obraťte na stavební odbor městského 
úřadu ve Žďáře nad Sázavou.    (dokončení z minulého čísla)        Z. Jaroš 
 

 
 



9.7.07 

18 

Kronika.                                       
 

Rok 1960. 
Regulace potoka ve Žlabě 1. část. 
 Tyto regulační práce potoka počaly od hranic louk katastru Nížkov a prozatímně končily u 

mostu u lesa Hanouska. Délka tohoto úseku je 1 105 metrů. 

Rok 1961. 
Drenáže luk a polí. 
Odvodněn byl Kverbust, větší část polí zamokřené půdy, která se pro mokro špatně 

obdělávala, též porost obilovin trpěl. Tyto odvodňovací práce započaly na jaře v jeteli, 

potom v říjnu a listopadu se odvodňovaly louky u Borový, které byly silně zamokřené. Též 

na Vejražkách byly položeny drenážní trubky. 

Rok 1963. 
Regulace potoka další částí. 
Další regulační práce začaly od nového betonového mostku u Hanouska, který spojuje cestu 

od Sirákova k silnice vedoucí k Nížkovu. Od tohoto mostu se regulace potoka vede 

rozhraním katastru Sirákova a Poděšína a to zásadně v loukách až k Poděšínu k mostu, 

který spojuje silnici k Sirákovu. Tento úsek měří 1.855 metrů. Na tomto úseku je 2. betonový 

most poblíž čísla 55, aby byla možnost přejezdu z jedné části louk na část druhou.  

Další úsek regulace potoka vede od domu č.65, a to zásadně loukami až k horním lesům, 

kde končí. Též i na tomto úseku regulace je postaven betonový most, který je spojkou cesty 

vedoucí ke Skrýšovu. Délka regulace je 1.700 metrů.  

Třetí část regulace potoka jde ode vsi tratí Dlouhé louky a končí až u horních lesů. Na 

tomto úseku jsou rovněž postaveny 2 betonové mosty a to jeden na uvedené příční cestě a 

druhý v polovině délky od mostu zmíněného. Všechny tyto regulační práce řídil stavební 

mistr Suchánek z Třebíče, a prováděl podnik Zemědělské stavby, středisko Jihlava. Tato 

část regulace měřila 1.800 metrů. Náklad peněžní celkem činil slovy jeden milión korun.  

Rok 1964. 
Drenáže Dlouhých louk a rovnání břehů. 
Drenáže byly prováděny v Dlouhých loukách a to z velké části u horních lesů, kde pro velké 

zamokření nebylo možno strojově pracovat, jelikož se traktor bořil. Velká část objektu byla 

vyhloubena strojem pro drenážní trubky a pak trubky položeny a zahrnuty pásovým 

traktorem. Současně byly provedeny úpravy břehů shrnutím pásovým traktorem a srovnány 

na sjízdný terén, takže tato úprava umožňuje možnost jízdy traktorovými vozy všemi směry a 

též další lehčí obdělávání půdy.  

Rok 1965. 
Nový hřbitov v Nížkově.V tomto roce byla vyměřena větší část pozemku pro nový hřbitov. 

Tato část byla oplocena a vedle plotu v řadě vysázená rajská chvojka a každá obec 

z farnosti Nížkov, dostala svou vyměřenou část, kde své zemřelé ukládá k věčnému 

odpočinku. Většinou tam jsou dvouhroby. Též byl zaveden vodovod k zalévání hrobů. 

Odpočívejte všichni v pokoji.     

Rok 1966. 
Stavba rodinného domu. V tomto roce započato s přípravou na stavbu rodinného domu na 

louce náležejícímu majiteli č.29. Po vyhloubení a odvezení hlíny z vyhloubených míst pro 

základní prostory, položen základ a spodní část této stavby. V dalším roce bylo dostavěno 

druhé patro nad přízemím. Majitelem této stavby je Stanislav Enderle.   Opsal: Z. Jaroš 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2007 

19 

Historie.                                       
 
 
 

Nejstarší historie Poděšína a okolí. (10. část) 
 
 

- Rok 1578 
Zima byla slabá a i tak jsou všude špižírny prázdné do dna. Co zbylo tak se zaselo do země 
a nezbylo vůbec nic. Nastaly zlé časy. V létě chodí často bouřky, ale úroda bude lepší jak 
v loňském roce. Podzim byl dlouhý až koncem prosince napadlo trochu sněhu.  
11. května vypukl v Poděšíně velký oheň, který 3 chalupy celé strávil. Došky jsou vyschlé a 
tak dobře oheň hořel. Oheň vznikl od smolné louče, když dobytek v chlívě ošetřovali, tak 
jiskra do slámy na zemi spadla. Dobytek byl zachráněn a něco málo věcí. Vyhořelé chalupy 
stály u velkého rybníka. Vyhořeli tyto rodiny: Neubauer Alfred, Heinz Pauli a Hofman 
Gregor. Všichni to jsou Němci, ale našim lidem neškodí.  
16. srpna vyhořeli v Sirákově 4 malé chalupy. Všichni byli chudí a jen žili z roboty. Byly to 
chalupy Johanna zvaného Činčera, Gakobus zvaný Podemlýnský, Garossik zvaný Píďa a 
Wacslaus zvaný Bartoloměj. Kdo trochu může každý jim něco dá, aby si do zimy nějakou 
boudu postavili. Oni ty chalupy co u nás i v okolích vesnicích jsou mizerní. Postavené 
z bláta, dřeva, a slámy.    
Lidé raději melou mouku v Poděšíně než v Sirákově, protože je kvalitnější a lacinější.  
 

 

- Rok 1579 
Od poloviny února přišla tuhá zima a trvala 17 dnů. Sněhu napadlo více jak 6 střevíců (3 
střevíce = 95 cm.). Od 11. dubna nastalo oteplení a již se pracuje na poli. Celé léto chodily 
často bouřky a silné deště. 8. srpna padaly velké ledové kroupy. Rozbily mnoho úrody 
hlavně v Poděšíně, Rudolci a Matějově. Místy to odplavilo hlínu. Zima přišla 17. října a od 
začátku listopadu přišly silné mrazy.  
Ženy a děti chodí do lesa připravovat dřevo na milíře. Muži chodí do lesa kátit stromy a 
vozí je do Bohdalova, Polné a Veselí na pilu, kde z nich řežou prkna. Také obilí se chodí 
mlátit a přehazovat.  
Okolo panského rybníka v Poděšíně se všechno trní a křoviny vysekávalo a pálilo na ohni. 
V huti sklenářské v Sirákově a v hamru železném v Nížkově je dostatek práce.  
Mezi Poděšínem a Sirákovem byl bukový a dubový les. V tomto lese zabil blesk pasáka 
sviní z Poděšína a také 4 velké svině. Lidé více naříkali nad sviněmi, než nad ubohým 
pasákem, který nikoho neměl a bydlel v chalupě otrhané u mlýna v Poděšíně. Bylo mu 42 
let a jmenoval se Bohuslav a pochovaný byl přímo na místě, kde ho blesk zabil. (Tehdy byla 
cesta mezi Poděšínem a Sirákovem tzv. Polenská cesta nad Poděšínem)  
Také v tomto roce se konaly hony na divokou zvěř. Přijelo panstvo naše i cizí se 17 koňmi a 
44 honícími psi. Honu se povinně účastnilo 77 honců od dětí po starce. Jen pro zajímavost. 
V obcích Poděšíně, Sirákově, Nížkově, Janovicích a Záborné bylo ubito 11 jelenů, 17 srnců, 
7 daňků, 5 jezevců, 3 vlci staří a 2 mladí, 51 zajíců, 12 králíků, 6 veverek, 8 kun, 3 tchoři, 2 
kolčavy, 4 kočky divoké, 2 toulaví psi 22 koroptví, 19 bažantů, 4 sovy, 2 orli, 5 straky, 3 
sojky, 16 vran, 4 kavky, 5 divokých holubů, 11 divokých kačen, 3 lysky vodomilné. Honci 
dostali zvěř hodně rozbitou a psi a kočky.   

 

               (Pokračování v příštím čísle)    
                    Václav Flesar 

 



9.7.07 

20 

Sport.                                       
 

Stolní tenis:  
Žebříček stolního tenisu (v závorce počet odehraných zápasů).. 
1. Jaroš Radim roč.1983 (25), 2. Štikar Jaroslav 1957 (15), 3. Šustr Radek 1965 (16), 4. 
Musil David 1979 (6), 5. Landová Jitka 1965 (11), 6. Jaroš Zdeněk 1953 (9), 7. Smolík 
Jaroslav 1966 (15) 8. Chvátal  Jaroslav 1957 (18), 9. Maša Stanislav 1969 (16), 10. 
Neubauer Aleš 1978 (22), 11. Enderle Stanislav 1982 (23), 12. Maša Pavel 1975 (9), 13. 
Vejvodová  Marie 1987 (14), 14. Štohanzlová Petra 1977 (4), 15. Kučera Jan 1991 (11), 16. 
Marek Tomáš 1993 (11), 17. Jaitnerová Andrea 1968 (7), 18. Koumar Jan 1983 (9), 19. 
Maša Petr 1983 (7). Nejvýše postaveným hráčem v okresním žebříčku byl Radim Jaroš na 
111. místě. Dva naši odchovanci hrající krajské soutěže za Nížkov skončili v okresním 
žebříčku takto: 13. Bláha František a 46. Jaroš Petr.         Z. Jaroš 
 

Koňské příběhy.                                       
1 

Hříbárna Šinkvice–část 2. 
Kování plemenné klisny Binky v Těšanském dvoře, ku kterému 
hříbárna v Šinkvicích patřila. Po nastoupení v této hříbárně jsem 
první týden byl požádán, abych tuto plemennou klisnu okoval. U 
kovárny měli malý přístřešek, pod kterým se koně uvazovali. Já 
jsem byl zvyklý uvazovat koně za ohlávku, klisničku jsem také 
tak uvázal. Ona to však nesnášela a velice se vzpouzela. Ohlávku 
si z hlavy vyvlékla a utíkala pryč. Já jsem se za ní rozběhl a 
chytil ji za hřívu. Přes celý dvůr se mnou běžela, až u hlavní 
brány jsem ji zastavil a odvedl jsem ji zpět.Tímto činem jsem se 
v očích zaměstnanců v dílnách i kancelářích dobře uvedl jako nový zaměstnanec. Až po této 
příhodě jsem se dozvěděl, že tato kobylka při kování musí být uvázána za postroj, jinak vše 
zpřetrhá a uteče. Nikdo mě však neupozornil a hlavně v kovářské dílně sledovali, co se bude 
dít. Byli velice zklamáni, že mě kobylka neutekla zpátky do hříbárny, šest km vzdálené. Od 
té doby jsem již věděl, jak ji při kování uvazovat, aby byla klidná. 
Klasifikace koní. Každým rokem, většinou v červnu bylo hodnocení tříletých hříbat, 
klasifikace. Znamenalo to, že byli jednotlivě posouzeni a zařazeni do kategorií, cenově 
odlišných, dle tabulek. Zapisovalo se jejich jméno, barva, výška a původ po rodičích. Byla 
to ukázka našeho snažení a naší práce během tří let. Nejlepší hříbata byla v D ročníku, o 
které pečoval Oldřich. Byla velice vyrostlá, nebojácná a tím se také velice snadno a rychle 
učila v základním výcviku. Hodnotila je skupina odborníků ze státní a krajské plemenářské 
správy. Přijel také bývalý ředitel Skýva, který, jak jsem již psal, tuto hříbárnu založil. 
Vybral si nejlépe ohodnocené kobylky z tohoto ročníku, které si byly velice podobné, 
všechny hnědky, jedna jako druhá, velice krotké.  (pokračování příště)       B. Dočekal 
 
 
 

♦Zpravodaj 3/2007   ♦vydává obec Poděšín   
♦texty připravili:    Zdeněk Jaroš, Jaroslav Dočekal, Václav Flesar, Bohumil Dočekal, Stanislav Enderle ml, Romana Nejedlá  
♦fotografie:        Tomáš Dočekal, Jaroslav Dočekal, Stanislav Enderle, Libuše Dočekalová, Jiří Šlechtický, Milan Matoušek  
♦grafická úprava:  Jaroslav Dočekal        ♦ recenze: Marie Dobrovolná  
♦tisk a distribuce:  Zdeněk Jaroš        ♦ náklad: 200 výtisků  ♦pro občany dodáván zdarma 

♦Internet: http://www.podesin.cz       ♦ E-mail: podesin@podesin.cz podesin@iol.cz 
♦Návštěvnost webových stránek 2007:  

Leden – 5 067/18 430/ 1,54GB,    Únor     – 3 958/22 892/1,44GB,   Březen – 4 149/22 757/1,76GB     [Návštěv/Stránek/Bajtů] 
Duben – 3 301/19 661/ 1,26GB,   Květen  – 4 531/22 244/1,69GB,   Červen – 4 005/23 162/1,29GB    [Návštěv/Stránek/Bajtů] 


